
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE / MPM 
 
Progetto 20% “La doppia transizione: digitale ed ecologica” – “Digitale sotto 
casa”: rinnovo contratto di hosting della piattaforma digitalesottocasa.it.-  
Prenotazione, affidamento incarico e autorizzazione della futura liquidazione 
di spesa - CIG B5677DD942   
 

IL DIRIGENTE 
VISTO 

 
- che il Consiglio Camerale con provvedimento n. 8/C del 

09/12/2024 ha approvato il Preventivo economico e il Piano degli Investimenti per 
l’esercizio 2025; 

 
- che la Giunta Camerale con provvedimento n.161 del 

17/12/2024 ha approvato il Budget Direzionale 2025 sottoposto dal Segretario 
Generale; 

 
- che il Segretario Generale con provvedimento n. 831/SG del 

30/12/2024 ha affidato i Budget direzionali ai dirigenti; 
 

 - che, l’art. 2 c. 4 della L. 580/93 modificata dal D. Lgs. 
219/2016 prevede che le Camere di commercio per il raggiungimento dei propri 
scopi promuovano, realizzino e gestiscano strutture ed infrastrutture di interesse 
economico generale direttamente o mediante la partecipazione, con altri soggetti 
pubblici e privati, ad organismi di carattere associativo, ad enti, a consorzi e società 
nel rispetto delle previsioni del D. Lgs. 175/2016; 
 
 - che l’art. 7 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede che 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possano affidare direttamente a società 
in house lavori, servizi o forniture; 
 
 - che l’Anac, al fine di dare attuazione a quanto previsto dall’art. 
23, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 e consentire la trasmissione delle informazioni 
alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici ha stabilito che, anche per gli 
affidamenti in house, è necessario avvalersi delle piattaforme telematiche ed 
acquisire il CIG; 
 

- che con comunicazione del Presidente Anac del 10 gennaio 
2024 si è ritenuto, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi 
che prevedono l’utilizzo delle piattaforme certificate, di rendere disponibile fino al 30 
settembre 2024 anche per gli affidamenti in house l’utilizzo dell’interfaccia web 
messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP; 

- che con comunicazioni del Presidente Anac del 28 giugno 
2024 e del 18 dicembre 2024 è stata prorogata, inizialmente fino al 31 dicembre 

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000104 del 17/02/2025



2024 e successivamente fino al 30 giugno 2025, la possibilità di utilizzare tale 
interfaccia; 

 - che il provvedimento sarà pubblicato nella sezione 
Amministrazione trasparente, come previsto dagli articoli 20 e 28 del D.Lgs. 36/2023 
e dall'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia di trasparenza; 

- che il presente affidamento si adegua alle norme in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010; 
 
 - il codice di comportamento della Camera di commercio di 
Cuneo approvato con delibera n. 143 del 19/12/2022 ed attuato con determinazione 
n. 732/SG del 30/12/2022; 
 
 - che il Provveditore dell’Ente, Dott. Davide Tortora, è stato 
individuato quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 
241/1990 e s.m.i., e Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.; 

 
CONSIDERATO 

 
 - che, con provvedimento n. 7/C del 19/12/2022 il Consiglio 
camerale ha presentato il progetto “La doppia transizione: digitale ed ecologica”, e 
lo stesso è stato approvato e finanziato grazie all’aumento del 20% del diritto 
annuale con parere positivo da parte del Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
con decreto del 23/02/2023, che prevede il sostegno alla trasformazione digitale e 
green delle imprese; 
 
 - che con deliberazione n. 61 del 23/05/2022 l’Ente camerale 
ha aderito al progetto “Digitale sotto casa – Piattaforma community del commercio” 
con l’obiettivo di costituire un ecosistema provinciale finalizzato a favorire la 
digitalizzazione di commercianti, artigiani e piccoli produttori, anche mediante 
l’utilizzo di una specifica piattaforma digitale dedicata “digitalesottocasa.it”; 
 
 - che, per concretizzare l’iniziativa nel territorio cuneese, si è 
resa necessaria una personalizzazione della piattaforma, realizzata dalla società 
consortile Infocamere s.c.p.a. (c.f. 02313821007), società in house del sistema 
camerale che, in collaborazione con la Fondazione Piemonte Innova, si è occupata 
della realizzazione tecnica del progetto per la realtà torinese; 
 
 - che, a partire dalla sua attivazione, l’utilizzo della piattaforma 
è stato legato ai bandi camerali finalizzati alla digitalizzazione del tessuto 
imprenditoriale, nei quali è stata inserita una specifica linea (“Digitale sotto casa – 
Marketing evoluto”) ideata per coinvolgere le imprese partecipanti al bando in un 
percorso di accompagnamento gratuito articolato in attività di tutoraggio e 
formazione, attraverso la fruizione dei contenuti info-formativi inseriti in piattaforma; 
 
 - che, per preservare l’operatività e le funzionalità della 
piattaforma, si rende necessario rinnovare il servizio hosting annuale legato alla 
stessa, comprensivo delle seguenti voci: 
 



• hosting 
• gestione delle configurazioni degli ambienti di collaudo e di produzione; 
• monitoraggio delle performance e dei problems; 
• monitoraggio degli aggiornamenti di sicurezza delle componenti e gestione 

delle patch; 
• gestione dei certificati di sicurezza delle risorse; 
• assistenza; 
• manutenzione correttiva dovuta ad errori nell’utilizzo. 

 

 - che in data 14/01/2025 ns prot. 1596/E è pervenuta da 
Infocamere s.c.p.a. l’offerta n. B42737 relativa all’hosting del servizio e all’attività di 
gestione della piattaforma per l’anno 2025 (dal 01/01/2025 al 31/12/2025) al costo 
mensile pari a € 1.100,00 + IVA 22%, pari a un costo complessivo annuo pari a € 
13.200,00 + IVA; 
 
 - che la scelta del fornitore ricade necessariamente sulla 
società consortile Infocamere s.c.p.a. in quanto partner tecnico del progetto e quindi 
in possesso delle competenze necessarie per la realizzazione del progetto; 
  
 - che tale iniziativa risulta coerente con le attività del progetto 
20% “La doppia transizione: digitale ed ecologica”, presentato dal Consiglio 
camerale con provvedimento n.7/C, approvato e finanziato grazie all’aumento del 
20% del diritto annuale con parere positivo da parte del Ministero delle Imprese e 
del Made in Italy con decreto del 23/02/2023, dedicato al sostegno della 
trasformazione digitale e green delle imprese; 
               

 - che il Durc della società Infocamere s.c.p.a. risulta regolare 
fino al 22/05/2025; 

 
- che l'ufficio proponente è il PID- Marchi e brevetti che sarà 

preposto al visto di approvazione; 
 
- che il budget di spesa presenta la necessaria disponibilità 
 

DETERMINA 
 
− di prenotare per il servizio in oggetto l’importo complessivo di € 13.200,00 (IVA 

22% inclusa) sul seguente conto di budget dell’anno 2025: 
 

Conto 330054 

Area funzionale D 

Centro di responsabilità C 

Centro di costo C114 

Codice prodotto 07005000 

 
− di affidare all’impresa Infocamere s.c.p.a. (c.f. 02313821007) con sede in G.B. 

Morgagni, Roma, il servizio in oggetto; 
 



− di autorizzare la futura liquidazione della suddetta somma previo il ricevimento 
della fattura, il controllo della regolarità del Durc e verificata la correttezza del 
servizio. 

 
 

                               Il Dirigente 
                              (Ing. Maria Paola Manconi) 

 

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” 


		2025-02-17T11:45:46+0100
	Camera di Commercio 
	MANCONI MARIA PAOLA
	Sottoscrizione documento




